PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 831/2023                                 Guaíba, 25 de Julho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  121/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  397/2023  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Por que motivo o App Aprova Brasil não está disponível para os alunos da rede

pública Municipal?

De que forma foi realizada está parceria?

Quanto foi o custo deste projeto até o momento ? Qual custo total para o Município

com este projeto?

A Secretaria responsável já realizou todo pagamento deste projeto? Até quando vai

o contrato deste Projeto Aprova Brasil, que não está no portal de transparência?

R
E

Q
 3

97
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
28

5C
33

91
87

A
7E

E
88

7F
E

79
42

C
C

64
A

8E
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

35
34

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos por meio deste, em

atendimento à Proposição N.º 397/2023, informar o que segue.

1) Por que motivo o App Aprova Brasil não está disponível para os alunos
da Rede Pública Municipal? Em junho, algumas supervisoras, em reunião,

apontaram que os estudantes, ao acessarem o Aplicativo de Games do Aprova

Brasil, não encontrávamos jogos e atividades divulgadas. A Secretaria realizou

contato com o suporte de TI  da empresa,  que liberou todo o conteúdo em

menos de 24 horas. Agora todos os estudantes possuem acesso aos games,

com internet patrocinada, sem consumo de dados móveis.

2) De que forma foi realizada esta parceria? Para o ano letivo de 2023, a

mantenedora implementou, em todas as escolas de Ensino Fundamental, nas

turmas  de  1º  ao  9º  Ano,  um  projeto  de  intervenção  direcionado  ao

desenvolvimento de habilidades e competências necessárias na formação dos

alunos, bem como, nas avaliações oficiais do SAEB. Como recurso didático

para tais ações, a Secretaria optou em adquirir do 1ºao 9º ano, o material do

Aprova Brasil,  da Editora Moderna,  que se destaca dos demais materiais e

projetos pesquisados, pelos seguintes diferenciais:

a)  Livros  consumíveis  destinados  a  todos  os  estudantes,  professores  e

supervisores/coordenadores do 1º ao 9º ano.

b) Ambiente virtual de aprendizagem para todos os alunos.

c) Internet patrocinada para acesso ao Ambiente Virtual, podendo será cessada

sem a utilização de dados móveis ou internet pessoal.

d) Sistema de avaliação que inclui avaliações diagnósticas e simulados.

e) Guia de orientações e recursos didáticos para educadores.

f) Plataforma Virtual para gestão e monitoramento das aprendizagens.

g) Plano de Assessoria Pedagógica personalizado que acompanha a execução

do projeto na rede de ensino, realizando as adequações necessárias para uma

implementação  satisfatória,  incluindo  encontros  formativos  para  promover  a

reflexão dos docentes.

R
E

Q
 3

97
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
28

5C
33

91
87

A
7E

E
88

7F
E

79
42

C
C

64
A

8E
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

35
34

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

h) Formações docentes sem carga horária mínima.

i) Vídeo-aulas interativas com a tradução em Libras.

j) Aplicativo Game com jogos virtuais pedagógicos para cada lição.

3) Quanto foi  o custo deste projeto? Custo do Projeto Aprova Brasil:  R$

2.790.919,00 (dois milhões, setecentos enoventa mil, novecentos e dezenove

reais

4) Qual o custo total para o Município com este projeto? Custo do Projeto

Aprova  Brasil:  R$  2.790.919,00  (dois  milhões,  setecentos  enoventa  mil,

novecentos e dezenove reais.

5)  A  Secretaria  responsável  já  realizou  pagamento  deste  projeto?  O

pagamento foi realizado no dia 14/12/2022.

6) Até quando vai o contrato deste Projeto Aprova Brasil, que não está no
Portal  de  Transparência? O  Projeto  foi  adquirido  por  Inexigibilidade  nº

111/2022 – aquisição de livros e formações – pagamento único.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570

010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.08.04 14:45:36 -03'00'

R
E

Q
 3

97
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
28

5C
33

91
87

A
7E

E
88

7F
E

79
42

C
C

64
A

8E
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

35
34